
Приложение 1 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении Протокола о результатах подсчета конвертов с бюллетенями для 

голосования и Протокола о результатах подсчета поданных по почте голосов 
 

___ _____________ 20___ г.                                                                                             № _____ 

 

На основании ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83 Избирательного кодекса № 325/2022 Участковое избирательное бюро для 

голосования по почте ___________________ № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Протокол о результатах подсчета конвертов с бюллетенями для 

голосования на __________________________________ от ___________ 20__ года, согласно 
                                                                   (вид выборов)                                                                (дата выборов) 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
 

2. Утвердить Протокол о результатах подсчета поданных по почте голосов на 

________________________________ от __________ 20__ года, согласно приложению № 2 
                          (вид выборов)                                                                 (дата выборов) 

к настоящему постановлению. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, доводится до сведения 

общественности и может быть оспорено в течение 3 календарных дней со дня принятия 

путем подачи предварительного заявления в вышестоящий избирательный орган. 

 

Председатель 

участкового избирательного бюро 

для голосования по почте                                     ____________                _________________ 
                                                                                       подпись                             фамилия и имя 
 

М.П. 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению № ____ /20__ 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
                         (вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

ПРОТОКОЛ 

о результатах подсчета конвертов с бюллетенями для голосования 

на президентских выборах 
 

В соответствии со ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83, 145 Избирательного кодекса № 325/2022 участковое избирательное бюро для 

голосования по почте установило: 

 

a 
Число избирателей, которым были отправлены конверты с 

материалами для голосования по почте (a=c+e+i)* 

 

b 

Количество неиспользованных конвертов (которые не были 

отправлены избирателям и которые не могли быть доставлены 

избирателям и были возвращены избирательному бюро) 

 

c 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро в 

установленный для голосования срок (+c ≤ a; c=j+g)** 
 

d 
Количество конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок 
 

e 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро после 

установленного для голосования срока 
 

f 
Количество конвертов, погашенных по причинам, указанным в п. a) 

ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024*** 
 

g 

Сумма количества конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок, и количества конвертов, погашенных по 

причинам, указанным в п. a) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 (g=d+f) 

 

h Количество неиспользованных и погашенных конвертов (h=b+g+e)  

i 

Разница между конвертами с материалами для голосования, 

отправленными избирателям, и конвертами, полученными 

избирательным бюро (i=a-c-e) 

 

j 
Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (j=c-g) 

 

 
* Число избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для голосования по почте, 

должно совпадать с числом избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте. 



** Количество конвертов, полученных избирательным бюро в установленный для голосования срок, 

должно совпадать с количеством конвертов, извлеченных из урны для голосования, содержащей 

внешние конверты. 

*** В соответствии с п. а) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте, 

внутренний конверт погашается если: a) не запечатан должным образом; b) поврежден настолько, что 

не обеспечивается тайна голосования; c) отсутствует защитная наклеивающаяся пломба; d) во внешнем 

конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении 

реализации избирательного права с соблюдением тайны голосования. 

 

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

a=c+e+i; c ≤ a; (a+b)=(h+i+j); c=j+g; g=d+f; h=b+g+e; i=a-c-e; j=c-g. 
 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель       ___________________________________                    ____________________ 

Секретарь            ___________________________________                       ____________________ 

 

 

Члены участквого избирательного бюро для голосования по почте: 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению № ____ /20__ 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
                         (вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

ПРОТОКОЛ 

о результатах подсчета поданных по почте голосов 
 

В соответствии со ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83, 145 Избирательного кодекса № 325/2022 участковое избирательное бюро для 

голосования по почте установило: 

 

a 
Число избирателей, внесенных в списки избирателей для 

голосования по почте* 

 

b 

Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (b= позиции j из протокола в приложении № 1 к 

настоящему постановлению) 

 

c 
Количество внутренних конвертов, извлеченных из урны для 

голосования (c≤a); (c≥d) 

 

d Число избирателей, принявших участие в голосовании (d=f+h)** 
 

e 

Число, отражающее разницу между количеством внутренних 

конвертов, извлеченных из урны для голосования, и количеством 

избирателей, принявших участие в голосовании (e=c-d) 

 

f Количество бюллетеней для голосования, признанных 

недействительными (f=d-h)*** 
 

 

h 
Общее количество действительных голосов 

(h=g1+g2+g3+g4+…….+gn) 

 

 

* Число избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте, должно 

совпадать с числом избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для 

голосования по почте. 

** Число избирателей, принявших участие в голосовании, должно совпадать с количеством 

бюллетеней для голосования, извлеченных из обезличенных внутренних конвертов. 

*** В число бюллетеней для голосования, признанных недействительными, включаются также 

бюллетени, извлеченные из: a) обезличенных внутренних конвертов, в которых обнаружен бланк 

заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении реализации 

избирательного права с соблюдением тайны голосования; b) обезличенных внутренних конвертов, 

в которых обнаружено более одного бюллетеня для голосования по одному и тому же виду 

голосования. 



 

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

c≤a; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2+g3+g4+…….+gn. 
 

g Конкуренты на выборах в порядке их внесения в 

бюллетень для голосования: 

Количество поданных 

действительных голосов 

g1  
 

g2  
 

g3  
 

g4  
 

gn 
 

 

 

 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель       ___________________________________                    ____________________ 

Секретарь            ___________________________________                       ____________________ 

 

 

Члены участквого избирательного бюро: 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 



Приложение 2 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении Протокола о результатах подсчета конвертов с бюллетенями 

для голосования и Протокола о результатах подсчета поданных по почте голосов 

на референдуме 
 

 

___ _____________ 20___ г.                                                                                             № _____ 

 

 

На основании ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83 и 206 Избирательного кодекса № 325/2022 Участковое избирательное 

бюро для голосования по почте ___________________ № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Протокол о результатах подсчета конвертов с бюллетенями для 

голосования на ________________________________ от _____________ 20__ года, согласно 
                                                                                (вид голосования)                                       (дата голосования) 

приложению № 1. 
 

2. Утвердить Протокол о результатах подсчета поданных по почте голосов на 

_____________________________ от _____________ 20__ года, согласно приложению № 2. 
                                 (вид голосования)                                       (дата голосования) 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, доводится до сведения 

общественности и может быть оспорено в течение 3 календарных дней со дня принятия 

путем подачи предварительного заявления в вышестоящий избирательный орган. 

 

Председатель 

участкового избирательного бюро 

для голосования по почте                                     ____________                _________________ 
                                                                                       подпись                             фамилия и имя 
 

М.П. 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению № ____ /20__ 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
                         (вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

ПРОТОКОЛ 

о результатах подсчета конвертов с бюллетенями для голосования на референдуме 
 

В соответствии со ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83, 206 Избирательного кодекса № 325/2022 участковое избирательное бюро для 

голосования по почте установило: 

 

a 
Число избирателей, которым были отправлены конверты с 

материалами для голосования по почте (a=c+e+i)* 

 

b 

Количество неиспользованных конвертов (которые не были 

отправлены избирателям и которые не могли быть доставлены 

избирателям и были возвращены избирательному бюро) 

 

c 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро в 

установленный для голосования срок (+c ≤ a; c=j+g)** 
 

d 
Количество конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок 
 

e 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро после 

установленного для голосования срока 
 

f 
Количество конвертов, погашенных по причинам, указанным в п. a) 

ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024*** 
 

g 

Сумма количества конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок, и количества конвертов, погашенных по 

причинам, указанным в п. a) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 (g=d+f) 

 

h Количество неиспользованных и погашенных конвертов (h=b+g+e)  

i 

Разница между конвертами с материалами для голосования, 

отправленными избирателям, и конвертами, полученными 

избирательным бюро (i=a-c-e) 

 

j 
Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (j=c-g) 

 

 

* Число избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для голосования по почте, 

должно совпадать с числом избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте. 



** Количество конвертов, полученных избирательным бюро в установленный для голосования срок, 

должно совпадать с количеством конвертов, извлеченных из урны для голосования, содержащей 

внешние конверты. 

*** В соответствии с п. а) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте, 

внутренний конверт погашается если: a) не запечатан должным образом; b) поврежден настолько, что 

не обеспечивается тайна голосования; c) отсутствует защитная наклеивающаяся пломба; d) во внешнем 

конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении 

реализации избирательного права с соблюдением тайны голосования. 

 

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

a=c+e+i; c ≤ a; (a+b)=(h+i+j); c=j+g; g=d+f; h=b+g+e; i=a-c-e; j=c-g. 
 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель       ___________________________________                    ____________________ 

Секретарь            ___________________________________                       ____________________ 

 

 

Члены участквого избирательного бюро для голосования по почте: 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению № ____ /20__ 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
                         (вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о результатах подсчета поданных по почте голосов на референдуме 
 

 

В соответствии со ст. 14, 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по 

почте и ст. 41, 83, 206 Избирательного кодекса № 325/2022 участковое избирательное бюро для 

голосования по почте установило: 

 

a 
Число избирателей, внесенных в списки избирателей для 

голосования по почте* 

 

b 

Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (b= позиции j из протокола в приложении № 1 к 

настоящему постановлению) 

 

c 
Количество внутренних конвертов, извлеченных из урны для 

голосования (c≤a); (c≥d) 

 

d Число избирателей, принявших участие в голосовании (d=f+h)**  

e 

Число, отражающее разницу между количеством внутренних 

конвертов, извлеченных из урны для голосования, и количеством 

избирателей, принявших участие в голосовании (e=c-d) 

 

f Количество бюллетеней для голосования, признанных 

недействительными (f=d-h)*** 
 

 

h 
Общее количество действительных голосов 

(h=g1+g2) 

 

 

* Число избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте, должно совпадать с 

числом избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для голосования по почте. 

** Число избирателей, принявших участие в голосовании, должно совпадать с количеством бюллетеней 

для голосования, извлеченных из обезличенных внутренних конвертов. 

*** В число бюллетеней для голосования, признанных недействительными, включаются также 

бюллетени, извлеченные из: a) обезличенных внутренних конвертов, в которых обнаружен бланк 

заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении реализации 

избирательного права с соблюдением тайны голосования; b) обезличенных внутренних конвертов, в 

которых обнаружено более одного бюллетеня для голосования по одному и тому же виду голосования. 

 



Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

c≤a; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2. 

 

g 
Вариант ответа: 

Количество поданных 

действительных голосов 

g1 
ДА 

 

g2 
НЕТ 

 

 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель       ___________________________________                    ____________________ 

Секретарь            ___________________________________                       ____________________ 

 

 

Члены участквого избирательного бюро: 

Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

__________________________________________________  ____________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

 



Приложение 3 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ __________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

_________________________________  №  ____/____ 
                                                                                   (наименование бюро) 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении отчета участкового избирательного бюро 

для голосования по почте 
 

___ _____________ 20___ г.                                                                                         № _____ 

 

 

На основании ст. 29 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 83 Избирательного кодекса № 325/2022 Участковое избирательное бюро для 

голосования по почте ___________________ № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет Участкового избирательного бюро для голосования по почте 

___________________ № _____, образованного для _______________________________ 
                                                                                                                               (вид выборов) 

выборов от _____________ 20__ года, согласно приложению. 
                             (дата выборов) 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, доводится до 

сведения общественности и может быть оспорено в течение 3 календарных дней со дня 

принятия путем подачи предварительного заявления в вышестоящий избирательный 

орган. 

 

Председатель 

участкового избирательного бюро 

для голосования по почте                                     ____________                _________________ 
                                                                                       подпись                             фамилия и имя 
 

М.П. 

 



Приложение 

к постановлению № ____ /20__ 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
                         (вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

ОТЧЕТ 

УЧАСТКОВОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЮРО 

ДЛЯ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 

_________________________________  №  ____/____ 
(наименование бюро) 

 

На протяжении всего периода деятельности избирательное бюро вело учет следующих 

данных: 

1. Численный состав избирательного бюро - ____ . 

2. Количество заседаний, организованных в течение всей деятельности - ____. 

21. Количество заседаний, организованных на протяжении деятельности (между I и II туром) 

- ____. 

3. Количество постановлений, принятых избирательным бюро - ____. 

31. Количество постановлений, принятых избирательным бюро (между I и II туром) - ____. 

4. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в избирательное 

бюро - ____. 

41. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в 

избирательное бюро (между I и II туром) - ____. 

5. В результате рассмотрения жалоб избирательное бюро приняло/рассмотрело: 

a) общее количество постановлений, принятых по жалобам - ____ ; 

b) количество постановлений, по которым жалобы были полностью удовлетворены - ____; 

c) количество постановлений, по которым жалобы были частично удовлетворены - ____; 

d) количество постановлений, по которым жалобы были отклонены за необоснованностью - 

____. 

e) количество письменных ответов на жалобы - ____; 

f) количество жалоб, переданных на рассмотрение другим органам, согласно компетенции - 

____; 

g) количество возвращенных жалоб - ____. 

6. Количество избирателей в основном списке избирателей на момент его передачи 

участковому избирательному бюро ____. 

7. Количество запросов, поданных на основании подтверждающих документов, о 

невключении/исключении избирателя из списка избирателей для голосования по почте: 

a) количество запросов, поданных избирателями - ____; 

b) количество запросов об исключении из списка - ____; 

f) количество запросов о внесении изменений в персональные данные, содержащиеся в списке 

- ____; 

h) количество удовлетворенных запросов - ____; 

g) количество отклоненных запросов - ____. 

8. Количество погашенных внутренних конвертов из-за того, что: 



a) обезличенный внутренний конверт не запечатан должным образом и/или отсутствует 

защитная наклеивающаяся пломба - ____; 

b) обезличенный внутренний конверт поврежден настолько, что не обеспечивается тайна 

голосования - ____; 

c) во внешнем конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного 

голосования и о подтверждении реализации избирательного права с соблюдением тайны 

голосования - ____. 

9. Количество (обезличенных) внутренних конвертов, бюллетени из которых были признаны 

недействительными по следующим причинам: 

a) во внутреннем конверте обнаружен бланк заявления о воздержании от многократного 

голосования и о подтверждении реализации избирательного права с соблюдением тайны 

голосования - ____; 

b) во внутреннем конверте обнаружено два или более бюллетеней для голосования - ____. 

10. Количество опечатанных урн для голосования и количество пломб: 

a) стационарных урн для голосования объемом 80 литров - ____; 

b) стационарных урн для голосования объемом 45 литров - ____; 

c) количество пластиковых пломб, используемых для опечатывания урн для голосования - 

____. 

d) Коды на пластиковых пломбах, закрепленных на урнах для голосования (например: 

121121, 121122,…) : _______, _______, _______, _______, _______, _______, _______, _______. 

e) Коды на пластиковых пломбах, закрепленных на отверстиях урн для голосования 

(например: 121121, 121122,…) : ______, ______, _______, _______, _______, _______, _______. 

11. Количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума, 

утвержденных избирательными бюро в течение избирательного периода: 

a) выдвинутых политическими партиями - ____; 

b) выдвинутых избирательными блоками - ____; 

c) выдвинутых независимыми кандидатами - ____. 

111. Количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума, 

утвержденных избирательными бюро в течение избирательного периода (между I и II туром): 

a) количество представителей, выдвинутых политическими партиями - ____; 

b) количество представителей, выдвинутых избирательными блоками - ____; 

c) количество представителей, выдвинутых независимыми кандидатами - ____. 

12. Количество человек, принявших участие в подсчете бюллетеней для голосования: 

a) количество членов избирательных бюро ____ ; 

b) количество операторов ГАИС «Выборы» ____; 

c) количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума ____; 

d) количество международных наблюдателей ____;  

e) количество национальных наблюдателей со стороны общественных организаций ____; 

f) количество представителей средств массовой информации ____. 

13. Количество протоколов о результатах подсчета конвертов, составленных УИБ - ____. 

14. Количество протоколов о результатах подсчета поданных по почте голосов, составленных 

УИБ - ____. 

 

Председатель 

участкового избирательного бюро 

для голосования по почте                                     ____________                _________________ 
                                                                                       подпись                             фамилия и имя 
 

Дата составления отчета                                                      «____» ________________ 20___г. 

 

                    М.П. 



Приложение 4 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении Протокола о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями 

для голосования и Протокола о подведении итогов голосования по почте 

на президентских выборах 
 

___ _____________ 20___ г.                                                                                             № _____ 

 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84 Избирательного кодекса № 325/2022 Окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Протокол о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями для 

голосования на ___________________________ выборах от _____________ 20__ года, согласно 
                                                      (вид выборов)                                                    (дата выборов) 

приложению № 1. 
 

2. Утвердить Протокол о подведении итогов голосования по почте на 

__________________________ выборах от ___________ 20__ года, согласно приложению № 2. 
                    (вид выборов)                                                    (дата выборов) 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, направляется Центральной 

избирательной комиссии посредством окружного избирательного совета и может быть 

оспорено в течение 3 календарных дней со дня принятия путем подачи предварительного 

заявления в вышестоящий избирательный орган. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков               ____________                _________________ 
                                                                                               подпись                          фамилия и имя 
 

М.П. 

 



Приложение № 1 

к постановлению Окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков № ____, 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями для голосования 

на президентских выборах 
 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84, 145 Избирательного кодекса № 325/2022 окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков установил: 

 

a 
Число избирателей, которым были отправлены конверты с 

материалами для голосования по почте (a=c+e+i)* 

 

b 

Количество неиспользованных конвертов (которые не были 

отправлены избирателям и которые не могли быть доставлены 

избирателям и были возвращены избирательному бюро) 

 

c 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро в 

установленный для голосования срок (+c ≤ a; c=j+g)** 
 

d 
Количество конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок 
 

e 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро после 

установленного для голосования срока 
 

f 
Количество конвертов, погашенных по причинам, указанным в п. 

a) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024*** 
 

g 

Сумма количества конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок, и количества внутренних конвертов, 

погашенных по причинам, указанным в п. a) ч. (5) ст. 27 Закона № 

109/2024 (g=d+ f) 

 

h Количество неиспользованных и погашенных конвертов (h=b+g+e)  

i 

Разница между конвертами с материалами для голосования, 

отправленными избирателям, и конвертами, полученными 

избирательным бюро (i=a-c-e) 

 

j 
Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (j=c-g) 

 

 

* Число избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для голосования по почте, 

должно совпадать с числом избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте. 

** Количество конвертов, полученных избирательным бюро в установленный для голосования срок, 

должно совпадать с количеством конвертов, извлеченных из урны для голосования, содержащей 

внешние конверты. 

*** В соответствии с п. а) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте, 

внутренний конверт погашается если: a) не запечатан должным образом; b) поврежден настолько, что 

не обеспечивается тайна голосования; c) отсутствует защитная наклеивающаяся пломба; d) во внешнем 

конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении 

реализации избирательного права с соблюдением тайны голосования. 

 



Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

 

a=c+e+i; c ≤ a; (a+b)=(h+i+j); c=j+g; g=d+f; h=b+g+e; i=a-c-e; j=c-g. 
 

                   Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель    _______________________________  __________________ 

Секретарь          _______________________________  ___________________ 

 

Члены окружного избирательного совета для зарубежных избирательных 

участков: 

                           Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

    ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

  ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

 



Приложение № 2 

к постановлению Окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков № ____, 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о подведении итогов голосования по почте на президентских выборах 
 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84, 145 Избирательного кодекса № 325/2022 окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков установил: 

 

a 
Число избирателей, внесенных в списки избирателей для 

голосования по почте* 

 

b 

Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (b= позиции j из протокола в приложении № 1 к 

настоящему постановлению) 

 

c 
Количество внутренних конвертов, извлеченных из урны для 

голосования (c≤a); (c≥d) 

 

d Число избирателей, принявших участие в голосовании (d=f+h)**  

e 

Число, отражающее разницу между количеством внутренних 

конвертов, извлеченных из урны для голосования, и количеством 

избирателей, принявших участие в голосовании (e=c-d) 

 

f Количество бюллетеней для голосования, признанных 

недействительными (f=d-h)*** 
 

 

h 
Общее количество действительных голосов 

(h=g1+g2+g3+g4+…….+gn) 

 

 

* Число избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте, должно 

совпадать с числом избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для 

голосования по почте. 

** Число избирателей, принявших участие в голосовании, должно совпадать с количеством 

бюллетеней для голосования, извлеченных из обезличенных внутренних конвертов; 

*** В число бюллетеней для голосования, признанных недействительными, включаются также 

бюллетени, извлеченные из: a) обезличенных внутренних конвертов, в которых обнаружен 

бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении реализации 

избирательного права с соблюдением тайны голосования; b) обезличенных внутренних 

конвертов, в которых обнаружено более одного бюллетеня для голосования по одному и тому 

же виду голосования. 
 

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

c≤a; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2+g3+g4+…….+gn. 

 



g 
Конкуренты на выборах 

(в порядке их внесения в бюллетень для голосования) 

Количество поданных 

действительных 

голосов 

g1   

g2   

g3   

gn   

 

                   Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель    _______________________________  __________________ 

Секретарь          _______________________________  ___________________ 

 

Члены окружного избирательного совета для зарубежных избирательных 

участков: 

                           Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

    ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

  ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

       

       

       

       



Приложение 5 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении Протокола о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями 

для голосования и Протокола о подведении итогов голосования по почте 

на референдуме 
 

___ _____________ 20___ г.                                                                                             № _____ 

 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84 Избирательного кодекса № 325/2022 Окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Протокол о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями для 

голосования на __________________________________ от _____________ 20__ года, согласно 
                                                      (вид голосования)                                                    (дата голосования) 

приложению № 1. 
 

2. Утвердить Протокол о подведении итогов голосования по почте на 

__________________________ от ___________ 20__ года, согласно приложению № 2. 
                    (вид голосования)                                                    (дата голосования) 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, направляется Центральной 

избирательной комиссии посредством окружного избирательного совета и может быть 

оспорено в течение 3 календарных дней со дня принятия путем подачи предварительного 

заявления в вышестоящий избирательный орган. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков               ____________                _________________ 
                                                                                               подпись                          фамилия и имя 
 

М.П. 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков № ____, 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о подведении итогов подсчета конвертов с бюллетенями для голосования 

на референдуме 
 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84, 206 Избирательного кодекса № 325/2022 окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков установил: 

 

a 
Число избирателей, которым были отправлены конверты с 

материалами для голосования по почте (a=c+e+i) * 

 

b 

Количество неиспользованных конвертов (которые не были 

отправлены избирателям и которые не могли быть доставлены 

избирателям и были возвращены избирательному бюро) 

 

c 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро в 

установленный для голосования срок (+c ≤ a; c=j+g) ** 
 

d 
Количество конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок 
 

e 
Количество конвертов, полученных избирательным бюро после 

установленного для голосования срока 
 

f 
Количество внутренних конвертов, погашенных по причинам, 

указанным в п. a) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024*** 
 

g 

Сумма количества конвертов избирателей, прибывших также на 

избирательный участок, и количества внутренних конвертов, 

погашенных по причинам, указанным в п. a) ч. (5) ст. 27 Закона № 

109/2024 (g=d+f) 

 

h Количество неиспользованных и погашенных конвертов (h=b+g+e)  

i 

Разница между конвертами с материалами для голосования, 

отправленными избирателям, и конвертами, полученными 

избирательным бюро (i=a-c-e) 

 

j 
Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (j=c-g) 

 

 
* Число избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для голосования по почте, 

должно совпадать с числом избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте. 

** Количество конвертов, полученных избирательным бюро в установленный для голосования срок, 

должно совпадать с количеством конвертов, извлеченных из урны для голосования, содержащей 

внешние конверты. 

*** В соответствии с п. а) ч. (5) ст. 27 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте, 

внутренний конверт погашается если: a) не запечатан должным образом; b) поврежден настолько, что 

не обеспечивается тайна голосования; c) отсутствует защитная наклеивающаяся пломба; d) во внешнем 

конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении 

реализации избирательного права с соблюдением тайны голосования. 

 



Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

 

a=c+e+i; c ≤ a; (a+b)=(h+i+j); c=j+g; g=d+f; h=b+g+e; i=a-c-e; j=c-g. 
 

 

                   Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель    _______________________________  __________________ 

Секретарь          _______________________________  ___________________ 

 

Члены окружного избирательного совета для зарубежных избирательных 

участков: 

                           Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

    ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

  ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков № ____, 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид голосования) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

 

ПРОТОКОЛ 

о подведении итогов голосования по почте на референдуме 

 

На основании ст. 12, 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 37, 84, 206 Избирательного кодекса № 325/2022 окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков установил: 

 

a 
Число избирателей, внесенных в списки избирателей для 

голосования по почте* 

 

b 

Количество внутренних конвертов, опущенных в урну для 

голосования (b= позиции j из протокола в приложении № 1 к 

настоящему постановлению) 

 

c 
Количество внутренних конвертов, извлеченных из урны для 

голосования (c≤a); (c≥d) 

 

d Число избирателей, принявших участие в голосовании (d=f+h) **  

e 

Число, отражающее разницу между количеством обезличенных 

конвертов, извлеченных из урны для голосования, и количеством 

избирателей, принявших участие в голосовании (e=c-d) 

 

f Количество бюллетеней для голосования, признанных 

недействительными (f=d-h) *** 
 

 

h Общее количество действительных голосов (h=g1+g2) 
 

 

* Число избирателей, внесенных в списки избирателей для голосования по почте, должно 

совпадать с числом избирателей, которым были отправлены конверты с материалами для 

голосования по почте. 

** Число избирателей, принявших участие в голосовании, должно совпадать с количеством 

бюллетеней для голосования, извлеченных из обезличенных внутренних конвертов. 

*** В число бюллетеней для голосования, признанных недействительными, включаются также 

бюллетени, извлеченные из: a) обезличенных внутренних конвертов, в которых обнаружен 

бланк заявления о воздержании от многократного голосования и о подтверждении реализации 

избирательного права с соблюдением тайны голосования; b) обезличенных внутренних 

конвертов, в которых обнаружено более одного бюллетеня для голосования по одному и тому 

же виду голосования. 

 

Проверьте правильность составления протокола по следующим формулам: 

 

c≤a; c≥d; d=f+h; e=c-d; f=d-h; h=g1+g2. 

 

 



 

g Вариант ответа: 
Количество поданных 

действительных голосов 

g1 ДА  

g2 НЕТ 
 

 

 

                   Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

Председатель    _______________________________  __________________ 

Секретарь          _______________________________  ___________________ 

 

Члены окружного избирательного совета для зарубежных избирательных 

участков: 

                           Фамилия и имя 
Пол 

(М/Ж) 
Подпись 

    ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

  ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 ____________________________________  ___________________ 

 

Дата и время составления протокола                                   _____  _______________ 20____ г. 

 

М.П.                                                                                                 в ____ ч. ____ мин. 



Приложение 6 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 
 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

об утверждении отчета Окружного избирательного совета для зарубежных 

избирательных участков № _____ по реализации голосования по почте 
 

___ _____________ 20___ г.                                                                                         № _____ 

 

 

На основании ст. 30 Закона № 109/2024 о частичном внедрении голосования по почте 

и ст. 84 Избирательного кодекса № 325/2022 Окружной избирательный совет для 

зарубежных избирательных участков № _____ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет Окружного избирательного совета для зарубежных 

избирательных участков по реализации голосования по почте на 

_________________________ выборах от _____________ 20__ года, согласно приложению 
                   (вид выборов)                                                (дата выборов) 

к настоящему постановлению. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия, направляется 

Центральной избирательной комиссии и может быть оспорено в течение 3 календарных 

дней со дня принятия путем подачи предварительного заявления в Центральную 

избирательную комиссию (по адресу: Республика Молдова, МД-2012, мун. Кишинэу, ул. 

В. Александри, 119, и по e-mail: info@cec.md) 

 

Председатель 

окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков               ____________                _________________ 
                                                                                               подпись                          фамилия и имя 
 

М.П. 
 

 



Приложение 

к постановлению Окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков № ____, 

№ ____ от ___ __________ 20__ г. 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

__________________________  / ____ _____________ 20__ г. 
(вид выборов) 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ  № ____/____ 

 

ОТЧЕТ 

ОКРУЖНОГО ИЗБИРАТЕЛЬНОГО СОВЕТА ДЛЯ ЗАРУБЕЖНЫХ 

ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ № ___________ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ГОЛОСОВАНИЯ ПО ПОЧТЕ 
 

На протяжении всего периода деятельности избирательный совет вел учет следующих 

данных: 

1. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в 

избирательный совет в отношении реализации голосования по почте - _____; 

11. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в 

избирательный совет в отношении реализации голосования по почте (между I и II туром) - 

_____; 

2. В результате рассмотрения поданных жалоб в отношении реализации голосования по 

почте избирательный совет принял/рассмотрел: 

a) общее количество постановлений, принятых по жалобам - ____ ; 

b) количество постановлений, по которым жалобы были полностью удовлетворены - ____; 

c) количество постановлений, по которым жалобы были частично удовлетворены - ____; 

d) количество постановлений, по которым жалобы были отклонены за необоснованностью 

- ____. 

e) количество письменных ответов на жалобы - ____; 

f) количество жалоб, переданных на рассмотрение другим органам, согласно компетенции 

- ____; 

g) количество возвращенных жалоб - ____. 

3. Количество протоколов о подведении итогов подсчета конвертов и голосования по почте, 

составленных ОИС -____. 

4. В результате рассмотрения отчетов избирательных бюро было установлено: 

4.1. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в 

избирательное бюро - ____. 

4.11. Количество жалоб/заявлений (ходатайств, обращений, петиций), поданных в 

избирательное бюро (между I и II туром) - ____. 

4.2. В результате рассмотрения поданных жалоб избирательные бюро приняли/рассмотрели: 

a) общее количество постановлений, принятых по жалобам - ____; 

b) количество постановлений, по которым жалобы были полностью удовлетворены - ____; 

c) количество постановлений, по которым жалобы были частично удовлетворены - ____; 

d) количество постановлений, по которым жалобы были отклонены за необоснованностью 

- ____. 

e) количество письменных ответов на жалобы - ____; 

f) количество жалоб, переданных на рассмотрение другим органам, согласно компетенции 

- ____; 



g) количество возвращенных жалоб - ____. 

4.3. Количество избирателей в основных списках избирателей на момент их передачи 

участковым избирательным бюро ____. 

4.4. Количество запросов, поданных на основании подтверждающих документов, о 

невключении/исключении избирателя из списка избирателей для голосования по почте в 

избирательном округе: 

a) количество запросов, поданных избирателями - ____; 

b) количество запросов об исключении из списка - ____; 

f) количество запросов об исправлении персональных данных, внесенных в список - 

____; 

h) количество удовлетворенных запросов - ____; 

g) количество отклоненных запросов - ____. 

4.5. Количество погашенных внутренних конвертов из-за того, что: 

a) обезличенный внутренний конверт не запечатан должным образом и/или отсутствует 

защитная наклеивающаяся пломба - ____; 

b) обезличенный внутренний конверт поврежден настолько, что не обеспечивается тайна 

голосования - ____; 

c) во внешнем конверте отсутствует бланк заявления о воздержании от многократного 

голосования и о подтверждении реализации избирательного права с соблюдением тайны 

голосования - ____. 

4.6. Количество обезличенных внутренних конвертов, бюллетени из которых были 

признаны недействительными по следующим причинам: 

a) во внутреннем конверте обнаружен бланк заявления о воздержании от многократного 

голосования и о подтверждении реализации избирательного права с соблюдением тайны 

голосования - ____; 

b) во внутреннем конверте обнаружено два или более бюллетеней для голосования - ____. 

4.7. Количество опечатанных урн для голосования и количество пломб: 

a) стационарных урн для голосования объемом 80 литров - ____; 

b) стационарных урн для голосования объемом 45 литров - ____; 

c) количество пластиковых пломб, используемых для опечатывания урн для голосования 

- ____. 

4.8. Количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума, 

утвержденных избирательными бюро в течение избирательного периода: 

a) выдвинутых политическими партиями - ____; 

b) выдвинутых избирательными блоками - ____; 

c) выдвинутых независимыми кандидатами - ____. 

4.81. Количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума, 

утвержденных избирательными бюро в течение избирательного периода (между I и II 

туром): 

a) количество представителей, выдвинутых политическими партиями - ____; 

b) количество представителей, выдвинутых избирательными блоками - ____; 

c) количество представителей, выдвинутых независимыми кандидатами - ____. 

4.9. Количество человек, принявших участие в подсчете бюллетеней для голосования: 

a) количество членов избирательных бюро ____ ; 

b) количество операторов ГАИС «Выборы» ____; 

c) количество представителей конкурентов на выборах/участников референдума ____; 



d) количество международных наблюдателей ____;  

e) количество национальных наблюдателей со стороны общественных организаций ____; 

f) количество представителей средств массовой информации ____. 

4.10. Количество протоколов о результатах подсчета конвертов, составленных 

избирательными бюро - ____. 

4.11. Количество протоколов о результатах подсчета поданных по почте голосов, 

составленных избирательными бюро - ____. 

 

Председатель 

окружного избирательного совета 

для зарубежных избирательных участков               ____________                _________________ 
                                                                                         подпись                          фамилия и имя 
 

Дата составления отчета                                                      «____» ________________ 20___г. 

 

                    М.П. 



Приложение 7 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец акта приема-передачи избирательных документов (материалов) и 

избирательного инвентаря (УИБ – МИД) 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

__________________________ 
(вид выборов) 

 ____ _____________ 20____ г. 

 

 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

__________________________ № ________ 
                                          (наименование совета) 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 
 

__________________________________________  №  _______/_______ 

 

 

АКТ 

приема-передачи документов (материалов) и избирательного инвентаря 
 

 

Участковое избирательное бюро ______________________ № ____ передает г-ну/г-же 

____________________________________, представителю Министерства иностранных дел  
                            (фамилия и имя) 
следующие документы (в оригинале), материалы и избирательный инвентарь в рамках 

______________________________________________ от _____ ______________ 20__ года: 
                                              (выборы/референдум) 

1. Постановление/постановления об утверждении протоколов о результатах подсчета 

голосов и отчетов, утвержденных избирательным бюро; 

2. Протокол о результатах подсчета конвертов (всего ______ листов); 

3. Протокол о результатах подсчета поданных по почте голосов (всего ______ листов); 

4. Акт констатации количества бюллетеней для голосования (всего ______ листов); 

5. Отчет участкового избирательного бюро (всего ______ листов); 

6. Заявления и жалобы (всего ___ экземпляров) вместе с постановлениями об их 

разрешении (всего _____ экземпляров в оригинале); 

7. Регистр учета жалоб (всего ______ листов); 

8. Постановления (иные, не относящиеся к жалобам), принятые избирательным бюро 

(всего _____ экземпляров), и прилагаемые к ним документы (всего ______ листов); 

9. Протоколы (всего ___ экземпляров) заседаний и прилагаемые к ним документы 

(всего ______ листов); 

10. Погашенные внешние конверты вместе с бланками заявлений о воздержании от 

многократного голосования и о подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования из соответствующих конвертов (всего _____ 

пакетов); 



11. Обезличенные внутренние конверты, извлеченные из неиспользованных и 

погашенных внешних конвертов, вместе с бюллетенями для голосования (всего 

_____ пакетов); 

12. Действительные внешние конверты вместе с бланками заявлений о воздержании от 

многократного голосования и о подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования из соответствующих конвертов (всего _____ 

пакетов); 

13. Недействительные бюллетени для голосования (всего _____ пакетов); 

14. Бюллетени с действительными голосами, поданными за каждого конкурента на 

выборах / вариант ответа на референдуме (всего _____ пакетов); 

15. Списки избирателей для голосования по почте (всего ______ листов) и прилагаемые 

к ним заявления об исключении из списка избирателей (всего ______ листов); 

16. Печати избирательного бюро, всего _____ штук; 

17. Неиспользованные пломбы для урн для голосования (всего _____ штук) и защитные 

наклеивающиеся пломбы (всего _____ штук); 

18. Прочие избирательные документы и материалы ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

Выявленные несоответствия при получении: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

            Передал:                                                                                      Получил: 

_______________________                                                           __________________________ 
             (подпись)                                                                                                          (подпись) 

                                              М.П.                                                                                                                    М.П. 

_______________________                                                          __________________________ 
(фамилия и имя председателя/                                                                         (фамилия и имя представителя 

секретаря участкового                                                                                   Министерства иностранных дел) 

избирательного бюро) 

 

 

«_____» ___________________ 20__ г. 

           (дата составления акта) 



Приложение 8 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец надписей на прочных бумажных мешках с бюллетенями для голосования, 

упакованными участковыми избирательными бюро для голосования по почте 
 

Выборы/Референдум _______________________ от ______ _________________ 20__ г. 

Избирательный участок __________________________ № ________ 

Избирательный округ _________________________________ № _________ 

1 

Погашенные внешние конверты вместе с бланками 

заявлений о воздержании от многократного голосования и о 

подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования 

(по 100 штук в пачке) 

________ пакетов 

2 

Обезличенные внутренние конверты, извлеченные из 

неиспользованных и погашенных внешних конвертов, вместе 

с бюллетенями для голосования 

(по 100 штук в пачке) 

________ пакетов 

3 

Действительные внешние конверты вместе с бланками 

заявлений о воздержании от многократного голосования и о 

подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования 

(по 100 штук в пачке) 

________ пакетов 

4 Бюллетени с действительными голосами ________ пакетов 

5 Недействительные бюллетени для голосования 1 (один) пакет 

 



Приложение 9 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец надписей на картонной папке с завязками, 

содержащей списки избирателей для голосования по почте 
 

 

Выборы/Референдум _______________________ от ______ _________________ 20__ г. 

Избирательный участок __________________________ № ________ 

Избирательный округ _________________________________ № _________ 

1 Списки избирателей для голосования по почте ________ листов 

 

 



Приложение 10 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

 

Образец надписей на прочных бумажных мешках со списками избирателей для 

голосования по почте, упакованных окружным избирательным советом для 

зарубежных избирательных участков 
 

 

Выборы/Референдум _______________________ от ______ _________________ 20__ г. 

Избирательный округ _________________________________ № _________ 

Списки избирателей с избирательных участков для голосования по почте 

от № _______ до № ________, всего ________ папок 

 

 



Приложение 11 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец акта приема-передачи избирательных документов (материалов) и 

избирательного инвентаря (МИД – ОИС) 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

__________________________ 
(вид выборов) 

____ _____________ 20____ г. 

 

 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

__________________________ № ________ 
                                          (наименование совета) 

 

УЧАСТКОВОЕ ИЗБИРАТЕЛЬНОЕ БЮРО 
 

__________________________________________  №  _______/_______ 

 

 

АКТ 

приема-передачи документов (материалов) и избирательного инвентаря 
 

Министерство иностранных дел, в лице г-на/г-жи ______________________________, 
                                                                                                                                                                                       (фамилия и имя) 

передает Окружному избирательному совету для зарубежных избирательных участков № 

_______ следующие документы (в оригинале), материалы и избирательный инвентарь в 

рамках __________________________________________ от ____ ____________ 20__ года: 
                                              (выборы/референдум) 

1. Постановление/постановления об утверждении протоколов о результатах подсчета 

голосов и отчетов, утвержденных избирательными бюро; 

2. Протокол о результатах подсчета конвертов (всего ______ листов); 

3. Протокол о результатах подсчета поданных по почте голосов (всего ______ листов); 

4. Акт констатации количества бюллетеней для голосования (всего ______ листов); 

5. Отчет участкового избирательного бюро (всего ______ листов); 

6. Заявления и жалобы (всего ___ экземпляров) вместе с постановлениями об их 

разрешении (всего _____ экземпляров в оригинале); 

7. Регистр учета жалоб (всего ______ листов); 

8. Постановления (иные, не относящиеся к жалобам), принятые избирательным бюро 

(всего _____ экземпляров), и прилагаемые к ним документы (всего ______ листов); 

9. Протоколы (всего ___ экземпляров) заседаний и прилагаемые к ним документы 

(всего ______ листов); 

10. Погашенные внешние конверты вместе с бланками заявлений о воздержании от 

многократного голосования и о подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования из соответствующих конвертов (всего _____ 

пакетов); 

11. Обезличенные внутренние конверты, извлеченные из неиспользованных и 

погашенных внешних конвертов, вместе с бюллетенями для голосования (всего 

_____ пакетов); 



12. Действительные внешние конверты вместе с бланками заявлений о воздержании от 

многократного голосования и о подтверждении реализации избирательного права с 

соблюдением тайны голосования из соответствующих конвертов (всего _____ 

пакетов); 

13. Недействительные бюллетени для голосования (всего _____ пакетов); 

14. Бюллетени с действительными голосами, поданными за каждого конкурента на 

выборах / вариант ответа на референдуме (всего _____ пакетов); 

15. Списки избирателей для голосования по почте (всего ______ листов) и прилагаемые 

к ним заявления об исключении из списка избирателей (всего ______ листов); 

16. Печати избирательного бюро, всего _____ штук; 

17. Неиспользованные пломбы для урн для голосования (всего _____ штук) и защитные 

наклеивающиеся пломбы (всего _____ штук); 

18. Прочие избирательные документы и материалы ______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Выявленные несоответствия при получении: ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

            Передал:                                                                                      Получил: 

_______________________                                                           __________________________ 
             (подпись)                                                                                                          (подпись) 

                                              М.П.                                                                                                                    М.П. 

_______________________                                                          __________________________ 
(фамилия и имя представителя                                                                           (фамилия и имя председателя/секретаря 

Министерства иностранных дел)                                                                   окружного избирательного совета) 

 

 

 

 

 

«_____» ___________________ 20__ г. 

           (дата составления акта) 



Приложение 12 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец акта приема-передачи избирательных документов (материалов) и 

избирательного инвентаря (ОИС – ЦИК) 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

__________________________ 
(вид выборов) 

____ _____________ 20____ г. 

 

 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

__________________________ № ________ 
                                          (наименование совета) 

 

АКТ 

приема-передачи документов (материалов) и избирательного инвентаря 
 

Окружной избирательный совет для зарубежных избирательных участков № ____ 

передал в Центральную избирательную комиссию следующие документы (в оригинале), 

материалы и избирательный инвентарь в рамках ______________________________ от ___ 
                                                                                                                                                              (выборы/референдум) 
__________________ 20___ года: 

 

1. Протокол окружного избирательного совета второго уровня о подведении итогов 

голосования по почте (всего ____ листов) вместе с постановлением об его 

утверждении (всего ____ листов); 

2. Протоколы избирательных бюро о результатах подсчета конвертов (всего ____ 

экземпляров) и о результатах подсчета поданных по почте голосов (всего ____ 

экземпляров) вместе с постановлениями об их утверждении (всего ____ 

экземпляров) и акты констатации количества бюллетеней для голосования (всего 

____ экземпляров); 

3. Отчет окружного избирательного совета второго уровня вместе с постановлением об 

его утверждении (всего ____ листов); 

4. Заявления и жалобы, поданные в окружной избирательный совет второго уровня 

(всего ____ экземпляров), вместе с постановлениями об их разрешении и регистрами 

учета жалоб (всего ____ экземпляров); 

5. Отчеты избирательных бюро (всего ____ экземпляров) вместе с постановлениями об 

их утверждении (всего ____ экземпляров); 

6. Заявления и жалобы, поданные в избирательные бюро (всего ____ экземпляров), 

вместе с постановлениями об их утверждении (всего ____ экземпляров) и 

регистрами учета жалоб (всего ____ экземпляров); 

7. Печати участковых избирательных бюро, всего _____ штук; 

8. Неиспользованные пломбы для урн для голосования (всего _____ штук) и защитные 

наклеивающиеся пломбы (всего _____ штук). 

9. Прочие избирательные документы и материалы _______________________________ 

_____________________________________________________________________________ 



 

Выявленные несоответствия при получении: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

            Передал:                                                                                      Получил: 

_______________________                                                           __________________________ 
             (подпись)                                                                                                          (подпись) 

                                              М.П.                                                                                                                    М.П. 

_______________________                                                          __________________________ 
(фамилия и имя председателя/                                                                                  (фамилия, имя, должность 

секретаря окружного избирательного совета)                                                     представителя Центральной 

                                                                                                                                          избирательной комиссии) 

 

 

 

 

«_____» ___________________ 20__ г. 

           (дата составления акта) 



Приложение 13 

к Инструкции о порядке подсчета, суммирования, подведения 

итогов голосования по почте и их обнародования, 

утвержденной постановлением Центральной избирательной комиссии 

№ 2689 от 8 августа 2024 г. 

 

Образец акта приема-передачи избирательных актов и документов 

(ОИС – Инспекторат полиции) 

 

 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

__________________________ 
(вид выборов) 

____ _____________ 20__ г. 

 

ОКРУЖНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ СОВЕТ 

__________________________ № ________ 
                                                   (наименование совета) 

 

АКТ 

приема-передачи избирательных документов (материалов) 

 

Окружной избирательный совет для зарубежных избирательных участков № ____ 

передал Инспекторату полиции ________________________________________ следующие 

документы (в оригинале) в рамках ________________________________________ от _____ 
                                                                                                                                (выборы/референдум) 

_________________ 20__ года: 

 

1. Недействительные бюллетени для голосования (всего ___ пакетов); 

2. Бюллетени с действительными голосами, поданными за каждого конкурента на 

выборах / вариант ответа на референдуме (всего ___ пакетов); 

3. Списки избирателей для голосования по почте (всего ____ листов) и прилагаемые к 

ним заявления об исключении из списка избирателей (всего ____ листов); 

Инспекторат полиции _______________ обеспечит хранение полученных 

избирательных документов в течение 3 месяцев с момента подтверждения результатов 

выборов. По истечении этого срока, в соответствии с положениями части (2) статьи 87 

Избирательного кодекса № 325/2022 полученные документы будут уничтожены. 

 

Выявленные несоответствия при получении: ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

            Передал:                                                                                      Получил: 

_______________________                                                           __________________________ 
             (подпись)                                                                                                          (подпись) 

                                              М.П.                                                                                                                    М.П. 

_______________________                                                          __________________________ 
(фамилия и имя председателя/секретаря                                                               (фамилия, имя, должность 

окружного избирательного совета)                                                        представителя инспектората полиции) 

 

 

 

«_____» ___________________ 20__ г. 

           (дата составления акта) 


